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WSTĘP 
Dobre partnerstwo może osiągnąć więcej. Partnerstwa strategiczne są kluczem do 

sukcesu w świecie komercyjnym. Nie inaczej jest, gdy omawiamy partnerstwa między firmami 

a organizacjami pozarządowymi (NGO). 

To, co wydawało się mało prawdopodobne, staje się teraz powoli normą. Firmy, rządy 

i organizacje pozarządowe (NGO) - sektor prywatny, publiczny i trzeci - coraz bardziej 

przyzwyczajają się do współpracy, a każda firma, która chce zaangażować się w bardziej 

produktywne i trwałe relacje ze społeczeństwem oraz wprowadzać realne i pozytywne zmiany 

w społeczeństwie, powinna nawiązać partnerstwo z organizacjami pozarządowymi. 

Przykłady partnerstw między organizacjami pozarządowymi a biznesem są coraz 

liczniejsze i zróżnicowane pod względem treści. To wspaniała wiadomość, która 

prawdopodobnie zapowiada, jak będzie wyglądać firma jutra: coraz bardziej odpowiedzialny 

aktor, zarówno z powodu obowiązku (z powodu coraz większej presji ze strony konsumentów 

i ustawodawców), jak i przekonania: osoby na pierwszym planie zdały sobie sprawę, że 

możliwe jest służyć najbiedniejszym grupom ludności i nadal nie tracić pieniędzy - jeśli nie 

zarobić trochę. Tam, gdzie unika się niektórych z rozpalonych do czerwoności kwestii, takich 

jak GMO lub olej palmowy, i dąży do pewnych bardziej zgodnych kwestii, widzimy wiele 

partnerstw komercyjno-pozarządowych, które z sukcesem działają. W obszarach takich jak 

rolnictwo, edukacja, woda i higiena nastąpiło wyraźne zwiększenie ilości takich partnerstw, 

gdzie ludzie naprawdę postrzegają partnerstwa jako świetną okazję do dotarcia do większej 

liczby osób.  

Przeciwieństwa przyciągają się. Różnice między organizacjami pozarządowymi 

a przedsiębiorstwami - zarówno pod względem zasobów, jak i form organizacyjnych - czynią 

organizacje pozarządowe atrakcyjnymi partnerami dla firm, a firmy atrakcyjnymi partnerami 

dla NGOsów. Ważne jest, aby różnice te - w szczególności zdolność organizacji pozarządowych 

do niezależnego doradztwa i działania - nie zostały naruszone w wyniku budowania 

partnerstwa. Partnerstwa korporacyjne z organizacjami pozarządowymi są złożone i stanowią 

pewne wyzwanie. Ale mogą przynieść korzyści zarówno uczestnikom korporacyjnym, jak 

i organizacjom pozarządowym.  

Trend zawierania takich partnerstw jest znacznie głębszy niż troska firmy o wizerunek 

marki lub trudność organizacji pozarządowej w uzyskaniu finansowania. Pod tym względem 

jest on bardzo pozytywny i zwiastuje nowy - wyjątkowo zdrowy - model ekonomiczny na rzecz 

bardziej sprawiedliwego i dlatego spokojniejszego świata… nawet jeśli przed nami jeszcze 

długa droga. 
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Partnerstwo komercyjno-pozarządowe kiedyś i dziś 
Firmy zawsze współpracowały z organizacjami pozarządowymi, starając się 

rozwiązywać istotne dla nich problemy społeczne i środowiskowe. Dobrze znane przykłady to 

partnerstwo GSK z Save the Children w celu zmniejszenia śmiertelności dzieci, współpraca 

Aviva-British Red Cross w celu pomocy społecznościom w przygotowaniu i reagowaniu na 

katastrofy oraz partnerstwo Lifebout z organizacjami pozarządowymi w celu promowania 

higieny rąk. Kolejnym przykładem jest partnerstwo Danone z Konwencją Ramsarską w sprawie 

terenów podmokłych i Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody w celu przywrócenia 

naturalnych ekosystemów, które wspierają defaworyzowane społeczności wiejskie. 

Nowe zasady współpracy biznesu z organizacjami pozarządowymi różnią się od relacji 

z przeszłości. Filantropia korporacyjna nie jest już głównym motorem współpracy. Obecnie 

jesteśmy świadkami narodzin partnerstw strategicznych, które mają na celu zaradzenie 

zarówno wewnętrznym problemom operacyjnym, jak i zewnętrznym skutkom działalności 

korporacyjnej. 

Sponsoring jako koncepcja współpracy między sektorem drugim i trzecim istnieje od 

dawna w różnych odsłonach. Sponsoring korporacyjny to forma marketingu, w ramach której 

korporacja pokrywa całość lub część kosztów związanych z projektem lub programem. 

W zamian firma zostaje wyeksponowana, zyskując uwagę i - do pewnego stopnia - dobrą wolę. 

Globalny rynek sponsoringowy jest duży. Typową formą tradycyjnego sponsoringu jest 

powiązanie z wydarzeniem sportowym. Na przykład w trakcie igrzysk olimpijskich w 2014 r. 

oprócz uwidocznienia nazwy i logo firmy, sponsorzy mogli korzystać z innych benefitów, takich 

jak darmowe bilety. Innym przykładem były Igrzyska Olimpijskie w Pekinie w 2008 r., podcza 

których Visa była głównym sponsorem, akceptowane były tylko karty Visa. Sponsoring to nie 

tylko wsparcie finansowe. Sponsoring za pośrednictwem produktów jest często 

alternatywnym lub dodatkowym elementem, takim jak bezpłatna Coca-Cola dla wszystkich 

uczestników lub bezpłatne wypożyczanie komputerów od Apple w połączeniu z danym 

wydarzeniem. Podczas gdy sponsoring polega na uwidocznieniu marki firmy, zwykle związanej 

z wydarzeniami sportowymi, działalność charytatywna polega na dobrowolnym dawaniu 

potrzebującym, zwykle z humanitarnych pobudek.  

Obecnie istnieje jednak wiele takich partnerstw, w których korporacje nie przekazują 

pieniędzy organizacjom pozarządowym, z którymi współpracują. Koncentrują swoje działania 

partnerskie na inicjatywach zewnętrznych, takich jak rozwój społeczności, projekty 

konserwatorskie lub inne „dobre uczynki”. 

Od pewnego czasu konsumenci chętnie płacą więcej i pozostają lojalni wobec marek 

postrzeganych jako etyczne i zrównoważone. Bycie postrzeganym jako odpowiedzialna firma, 

która dba o lokalne problemy, buduje także lojalność klientów dla dużych firm na odległych 

rynkach.  W miarę jak konsumenci coraz bardziej troszczą się o zrównoważony rozwój, częściej 
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wybierają produkty firm, które stosują zasady CSR – zasad odpowiedzialnego biznesu. 

Stosowanie idei CSR przyczynia się do poprawy reputacji firmy i rozpoznawalności marki. Co 

więcej pracownicy chcą pracować dla takich firm. Badania pokazują, że około 80% osób 

w wieku 13–25 lat chce pracować w firmie dbającej o jej wpływ i wkład w społeczeństwo. 

Ponadto, inwestorzy coraz chętniej inwestują tylko w firmy, które stosują CSR.  

W dzisiejszych czasach oprócz współpracy jeden na jeden można zaobserwować 

jeszcze inny typ partnerstwa: niektóre organizacje pozarządowe pomagają ustanowić systemy 

certyfikacji, aby umożliwić firmom monitorowanie, pomiar, a następnie wiarygodne 

przekazywanie konsumentom najlepszych praktyk społecznych i środowiskowych. Na przykład 

organizacje pozarządowe zajmujące się ochroną środowiska, takie jak Światowy Fundusz na 

rzecz Przyrody (WWF), pomogły stworzyć nowy globalnie stosowany system zatwierdzania 

produktów z właściwie zarządzanych lasów - system akredytacji, certyfikacji i znakowania FSC.  
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Jak zawiązać udane partnerstwo komercyjno-pozarządowe 
Przedsiębiorstwa i małe i duże mogą poprawić swoje wyniki oraz znaleźć nowe 

możliwości rynkowe poprzez zawiązanie partnerstwa z organizacjami pozarządowymi. Wiedza 

specjalistyczna i możliwości organizacji pozarządowych i korporacji są odrębne, lecz mogą się 

uzupełniać - razem organizacje pozarządowe i firmy często mogą osiągnąć więcej niż gdyby 

działałyby w pojedynkę. Jednak nieporozumienia i inne przeszkody mogą uniemożliwić 

partnerstwom wykorzystanie ich potencjału.  

Zapoznaj się z najważniejszymi lekcjami dla firm, które chcą współpracować z 

organizacjami pozarządowymi: 

1. Uwzględnij różnicę - ostrożnie. Rozpoznaj i doceń różnice między Twoją firmą 

a organizacją pozarządową: bez nich nie byłoby powodu do współpracy. Różne 

perspektywy mogą czasami sprawiać, że współpraca jest trudna, ale także cenna, 

ponieważ wiedza, doświadczenie i możliwości każdej ze stron uzupełniają się. Różnice 

te powinny się uzupełniać i dobrze ze sobą współpracować - a kluczem do udanego 

partnerstwa jest zagwarantowanie, że firmy i organizacje pozarządowe są równymi 

stronami partnerstwa; nie ma już tradycyjnych niezrównoważonych relacji dawca-

odbiorca. Jedną z coraz częściej stosowanych strategii, aby lepiej zrozumieć te różnice, 

jest zatrudnianie: firmy zatrudniają weteranów organizacji pozarządowych, którzy 

pomagają im w kontaktach z organizacjami non-profit, a organizacje pozarządowe 

szukają w sektorze prywatnym menedżerów, którzy mogą pomóc im w nawiązywaniu 

kontaktów z firmami. Jednocześnie ważne jest, aby myśleć strategicznie o tym, czy 

wybierasz odpowiedniego partnera - tak jak w przypadku partnerstwa biznesowego. 

Co każda ze stron wnosi do partnerstwa? Czy istnieje podstawa zaufania? Zaufanie 

opiera się na wspólnej kulturze pracy i szacunku dla potencjalnego wkładu partnera.  

2. Włącz zaangażowanie organizacji pozarządowych w swoją podstawową działalność. 

Partnerstwa powinny być stopniowo włączane w zakres obowiązków jednostek 

biznesowych i funkcji, a nie utrzymywane jako oddzielna, niezwiązana jednostka. 

Partnerstwa odnoszą największe sukcesy, gdy każdy partner wykorzystuje swoje 

możliwości i zasoby oparte na wiedzy specjalistycznej wykorzystywanej lub 

generowanej podczas codziennej działalności. 

3. Zaplanuj rozwój relacji w czasie. Warunki środowiskowe, zainteresowania 

i stanowiska ulegną zmianie. W niektórych przypadkach zmiany te mogą oznaczać, że 

partnerstwo spełniło już swój cel i nie ma podstaw do dalszej współpracy. To też jest 

w porządku. Po prostu bądź przygotowany na te zmiany i reaguj na nie. Regularne 

spotkania obu stron w celu oceny przydatności i perspektyw partnerstwa są jednym ze 

sposobów na efektywne monitorowanie w czasie sytuacji partnerów.  

4. Przygotuj się dobrze przed zawiązaniem partnerstwa. Aby partnerstwo komercyjno-

pozarządowe działało dobrze, trzeba przed zawiązaniem partnerstwa pomyśleć o kilku 
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kwestiach. Po pierwsze, zdefiniowanie motywacji każdej strony - motywacje muszą być 

jasne dla wszystkich. Partnerstwa działają, gdy są dobrze ukierunkowane na wyraźne 

rezultaty. Im bardziej ogólne partnerstwo, tym gorzej działa. Ponieważ korporacje 

i organizacje charytatywne mają różne cele operacyjne, często mają różne priorytety. 

Wynika z tego, że udane partnerstwo najprawdopodobniej nastąpi, gdy na samym 

początku zostaną określone jasne wytyczne.  

Dobrzy partnerzy starają się zrozumieć, skąd narodziła się chęć związania partnerstwa, 

co je napędza i inspiruje. Partnerzy pochodzą z różnych środowisk pracy i inaczej patrzą 

na partnerstwo, dlatego też muszą starać się zrozumieć perspektywę drugiej osoby. 

Wyobraź sobie na przykład sytuację, w której firma w ramach partnerstwa chce 

bezpłatnie udostępnić markowy produkt beneficjentom partnerstwa. Dla firmy wydaje 

się, że jest ona pomocna, dostarczając coś za darmo, ale dla organizacji pozarządowej 

może się wydawać, że naruszają swoją obiektywność i promują konkretny produkt. 

Obie strony muszą otwarcie mówić o swoich motywacjach i obawach. 

Równie ważne jest, w jaki sposób zarządzane będzie wasze partnerstwo. Kto bierze 

kredyt, a kto ponosi winę, jeśli coś pójdzie nie tak? 

Ważne jest również to, w jaki sposób partnerzy podchodzą do kwestii wyłączności. Jeśli 

jedna firma ma ten sam typ partnerstwa z pięcioma różnymi organizacjami 

pozarządowymi, które robią to samo, może to powodować różnorakie problemy. 

Warto więc jeszcze przed podpisaniem umowy partnerskiej, zastanowić się czy zależy 

nam na wyłączności. Jeśli tak to należy wyraźnie to zaznaczyć w umowie. 

Ogólne zasady - w jaki sposób partnerstwa radzą sobie z konfliktami interesów, 

sporami, kwestiami reputacji - są naprawdę ważne, a często nie są jasno określone na 

początku współpracy, co może prowadzić do komplikacji i sporów.  

5. Zastanów się, kto będzie bezpośrednio zaangażowany w działania w ramach 

partnerstwa. Partnerstwa, które mają największe szanse na powodzenie to te, które 

są podejmowane przez całą instytucję po obu stronach (a nie tylko zaangażowane 

osoby). W przeciwnym razie problem może pojawić się w momencie zmian osobowych 

po jakiejkolwiek ze stron.  

  



 

 

8 
 

Korzyści płynące z partnerstwa 
Oczywiście współpraca organizacji pozarządowych z biznesem nie zawsze jest prosta. Ale 

naprawdę warto. Dlaczego? Co może zyskać firma na nawiązywaniu relacji z organizacją 

pozarządową? A co może zyskać NGO na partnerstwie z firmą?  

1. Korzyści dla firmy 

Wiarygodność 

Badania w raportach społecznych i środowiskowych pokazują, że w sektorze 

prywatnym nadal występuje luka dotycząca wiarygodności w oczach interesariuszy. Program 

Narodów Zjednoczonych ds. Środowiska (UNEP) przekonuje, że „w obliczu tego wyzwania - 

uzyskanie wiarygodności w oczach konumentów, aktywny dialog i partnerstwa 

zainteresowanych stron nabierają bezprecedensowego znaczenia”. Wiarygodność rozciąga się 

od używania logo na opakowaniu lub rzecznika prasowego w PR do dostępu do wsparcia 

rządowego, akademickiego, a nawet finansowania. Np. logo fundacji Rainforest Alliance na 

paczkach herbaty pokazuje, że herbata jest pozyskiwana w sposób etyczny i zrównoważony. 

Marketing 

Współpracując z organizacjami pozarządowymi, niektóre firmy wzbudziły 

zainteresowanie polityką środowiskową, która dotychczas była utrzymywana przez niszowych 

detalistów zajmujących się ochroną środowiska. 

Wiedza i innowacje 

Organizacje pozarządowe mają bogatą wiedzę specjalistyczną w kwestiach 

zrównoważonego rozwoju. Wiedza organizacji pozarządowych w danej dziedzinie ma 

kluczowe znaczenie dla partnerów korporacyjnych, którzy często wkraczają na nieznane 

terytoria. Przedsiębiorstwa mogą mieć specjalistyczną wiedzę - co wnoszą do partnerstwa - 

ale zazwyczaj nie mają instytucjonalnej wiedzy i know-how, które istnieją w dedykowanej 

organizacji pozarządowej. Np. Domestos może rozumieć zabijanie zarazków i stosunek ludzi 

do toalety, ale UNICEF ma głęboko zakorzenioną wiedzę specjalistyczną w zakresie poprawy 

warunków sanitarnych w krajach rozwijających się.  

Zasięg 

Firmy mogą korzystać z sieci organizacji pozarządowych, aby pozyskiwać nowych 

klientów, partnerów, a także aby rozwiązywać problemy zrównoważonego rozwoju „w 

terenie” w krajach, w których działają dostawcy ich produktów. Organizacje pozarządowe 

zapewniają korporacjom dostęp do sieci, które często nie są dostępne dla sektora prywatnego. 

Sieci powiązań w społeczeństwie, istniejące relacje z rządem, relacje ze społecznością 

naukową, linki do oddolnych organizacji lokalnych po  to, aby uzyskać bezpośredni dostęp do 
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odbiorców różnych działań. Organizacje pozarządowe mają dostęp do różnych grup ludzi, 

takich jak grupy w niekorzystnej sytuacji w naszej lokalnej społeczności lub ludzie w krajach 

rozwijających się. 

Organizacja pozarządowa będzie prawdopodobnie lepiej przygotowana do dotarcia do 

beneficjentów programów misji społecznych. Czasami pokrywa się to z własnymi sieciami 

firmy. Firma Lifeboat i fundacja UNICEF są tego dobrym przykładem. Programy UNICEF WASH 

(woda, urządzenia sanitarne i higiena) są skierowane do społeczności, które ponoszą 

konsekwencje braku dostępu do tych podstawowych warunków życia, w tym najbiedniejszych 

z biednych. Firma Lifeboat jest skierowana do konsumentów, którzy kupują mydło. Niektórzy 

z nich to konsumenci o niskich dochodach, którzy pokrywają się z celami UNICEF. Inni należą 

do grup o wyższych dochodach. UNICEF nie jest skierowany do grup o wyższych dochodach, 

Lifebuot nie jest skierowany do najbiedniejszych z biednych. Ale pośrodku znajduje się 

nakładająca się grupa, w której obie organizacje mogą współpracować w celu osiągnięcia 

wspólnych celów. 

2. Korzyści dla organizacji pozarządowych  

Zasoby 

Korporacje mają zasoby, takie jak fundusze i personel. Gwarantują także dostęp do 

systemów dystrybucji i łańcuchów dostaw; dostęp do zasobów (czy to pieniędzy, ludzi czy 

wiedzy), dostęp do systemów informatycznych istniejących w sektorze prywatnym. 

Rozpoznawalność i większa skala oddziaływania 

Wyróżniające się filmy marek takich jak Nike, Always i Dove generują większą 

świadomość na temat np. równości płci w mediach i mediach społecznościowych, niż 

jakakolwiek organizacja pozarządowa mogłaby osiągnąć samodzielnie. Codzienne 

umiejętności biznesowe firmy pozwalają jej pozarządowym partnerom na większą skalę 

oddziaływania. Znane marki mogą także podnieść prestiż partnerstwa.  

Specjalistyczna wiedza  

Firmy do partnerstwa wnoszą także specjalistyczną wiedzę sektorową, zarówno 

w obszarach technicznych, jak i modelach biznesowych. Firmy wnoszą know-how na temat 

produktów, które są czasami wysoce techniczne, z całym zapleczem logistycznym i dużym 

doświadczeniem w marketingu i dystrybucji. Kiedy ManpowerGroup współpracuje 

z partnerami takimi jak Junior Achievement lub z rządami w zakresie programów dla 

bezrobotnych młodzieży, jest w stanie przekazać swoją wiedzę specjalistyczną w zakresie 

pomocy ludziom w przygotowaniu się do pracy.  
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ZAKOŃCZENIE 
Podsumowując, przedsiębiorstwa chcące zaangażować się w bardziej produktywne 

i trwałe relacje ze społeczeństwem oraz chcące wprowadzać realne i pozytywne zmiany 

w społeczeństwie, powinny nawiązać partnerstwo z organizacjami pozarządowymi. 

Współpraca ta przy doborze odpowiedniego partnera oraz sprecyzowaniu planu dałania może 

przynieść spektakularny sukces zarówno dla partnerów, jak np. dobry PR dla firmy lub 

podniesienie rangi oraz zasięgu samego przedsięwzięcia.  

Różnice między organizacjami pozarządowymi a przedsiębiorstwami - zarówno pod 

względem zasobów, jak i form organizacyjnych tworzą interdysyplinarne środowisko, co 

umożliwa działania na większą skalę oraz mające zdecydowanie większy wpływ na pozytywne 

zmiany w społeczeństwie. 

Mimo licznych korzyści płynących ze współpracy sektora NGO z prywantymi 

przedsiębiorstwami, należy mieć na uwadze, iż nieporozumienia i inne przeszkody mogą 

uniemożliwić partnerstwom wykorzystanie ich potencjału. Nawiązując tego typu partnerstwa 

należy odpowiednio się do tego przygotować oraz stosować się do zasad ustalonych na 

początku zawierania współpracy. Ogólne zasady, w jaki sposób partnerstwa radzą sobie 

z konfliktami interesów, sporami, kwestiami reputacji, są naprawdę ważne a często nie są 

jasno określone na początku współpracy, co może prowadzić do komplikacji i sporów.  

Niezbędnym jest specyzowanie cech wspólnych oraz różnic między partnerami, 

powinny się one wzajemnie uzupełniać. Tak skonstuowana współpraca sprawi, iż elementy 

motywujące będą wspólne dla obu jednostek, co za tym idzie- osoby mające tem sam cel są 

bardziej zaangażowane oraz skupione na osiągnięciu zamierzonego celu.  Działania powinny 

zostać prowadzone przez całe organizacje a nie jedynie poszczególne jednostki. Rozwiąże to 

problem  wynikający ze zmian osobowych po jakiejkolwiek ze stron. Parnterzy powinni być 

wzajemnie zaangażowani w podstawową działalność aby były one częscią wspólną, a nie 

jedynie odbębnymi sektorami. Bliska współpraca umożliwi dostrzeżenie w porę zagrożeń 

i zmian, na które należy szybko reagować, dlatego niezwykle istotny jest stały kontakt między 

partnerami. 

Oczywiście współpraca tak zróżnicowanych jednostek jest skomplikowana oraz należy 

przestrzegać wielu zasad, co może być często kłopotliwe. Jednak, jak już wspomniano 

wcześniej, przeciwieństwa się przyciągają. Różnorodność płynąca z połączenia sił 

przedsiębiorstwa oraz organizacji pozarządowej czyli z pozoru bardzo zróżnicowanych 

jednostek, może przyczynić się do spektakularnego sukcesu, często niemożliwego do 

osiągnięcią w pojedynkę.  

Współpraca tych sektorów ma realny wpływ na wprowadzanie innowacyjnych 

i pozytywnych zmian w społeczeństwie dlatego zachęcamy do jej podjęcia. Wyrażamy również 
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nadzieję, że inicjatywa ta zyska jeszcze większe grono zainteresowania, a wspólnie 

wprowadzane zmiany przyczynią się do proprawy jakości życia społeczeństw.  

 


